Elle est l'éclat de la lumière éternelle, le miroir sans tache de la majesté de Dieu et l'image de sa bonté¹.

C'est l'idée substantielle et éternelle de

¹ Vapor est virtutis Dei, et emanatio quædam est

la divine beauté qui fut montrée à saint Jean l'Évangéliste, dans l'admirable ravissement qui lui arriva dans l'île de Patmos, lorsqu'il s'écria : *Au commencement était le Verbe, ou le Fils de Dieu, ou la Sagesse éternelle, et le Verbe était avec Dieu, et le Verbe était Dieu*¹.

C'est d'elle qu'il est écrit, dans plusieurs endroits des livres de Salomon, que la Sagesse a été créée, c'est-à-dire engendrée dès le commencement, avant toutes choses, et avant tous les siècles.

Elle dit d'elle-même : *J'ai été établie dès l'éternité, et dès le commencement, avant que la terre fût créée. Les abîmes n'étaient pas encore lorsque j'étais déjà conçue*².

claritatis Omnipotentis Dei sincera : et ideo nihil inquinatum in eam incurrit. Candor est lucis æternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius (*Sap.*, 7, 25 et 26).

¹ In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (*Joan.* 1, 1).

² Ab æterno ordinata sum, et ex antiquis antequam

C'est en cette beauté souveraine de la Sagesse que Dieu le Père a pris ses complaisances dans l'éternité, et dans le temps, comme ce grand Dieu l'assura lui-même, le jour du baptême et de la transfiguration du Sauveur : *Voilà mon Fils bien-aimé dans lequel je prends uniquement mes complaisances*¹.

C'est cette lumineuse et incomparable clarté dont les Apôtres virent quelque peu de rayons, dans la Transfiguration, qui les pénétrèrent de douceur et les jetèrent dans l'extase.

Cette Sagesse éternelle est quelque chose d'illustre, d'élevé, d'immense, d'infini et de plus ancien que l'univers². Si je n'ai point de paroles pour exprimer la seule

terra fieret. Nondum erant abyssi, et ego jam concepta eram (*Prov.*, 8, 23 et 24).

¹ Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (*Matth.*, 17, 5).

² Illustre quoddam, sublime, celsum, interminum antiquius cœlo et chaos.

petite idée que je me suis formée de cette beauté et de cette douceur souveraine, quoique mon idée soit infiniment au-dessous de son excellence, qui est-ce qui pourra en avoir une juste idée et l'expliquer comme il faut ? Il n'y a que vous, grand Dieu, qui connaissiez ce que c'est, et qui puissiez le révéler à qui vous voulez.

Voici comme la Sagesse même déclare ce qu'elle est, par rapport à ses effets et à ses opérations dans les âmes. Je ne mêlerai point mes petites paroles avec les siennes, de peur d'en diminuer l'éclat et la sublimité; c'est dans le chapitre xxiv de l'Écclésiastique.